
 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 
 

\\tpsrvfnas02\utg\Documenti\Ufficio Personale\DIRIGENTI\ZANTA PLATAMONE\Decreto incarico Vice Capo di Gabinetto - Marzo2021\Decreto 
incarico V.C.G. - 3-2021.docx 

 

Fasc. n. 1202/2020 Gab. 

 

 PRESO ATTO che con D.M. 5 novembre 2020, registrato il 19 novembre 2020, in 

attuazione del disposto dell’art. 10 del D.P.C.M. 11 giugno 2019, n. 78, sono stati individuati i 

posti funzione di livello dirigenziale non generale nell’ambito delle Prefetture – Uffici 

territoriali del Governo; 

 

 PRESO ATTO, altresì, che con successivo D.M. del 26 gennaio 2021, registrato il 12 

febbraio 2021, è stata quindi disposta la graduazione delle predette posizioni funzionali; 

 

 CONSIDERATO che le nuove disposizioni hanno considerato l’Ufficio di staff di Vice 

Capo di Gabinetto di questa Prefettura come nuova/sostanzialmente modificata, pertanto, è da 

considerare come Area di nuova costituzione; 

 

RILEVATA la possibilità di procedere ad un nuovo incarico ad un viceprefetto aggiunto 

che ha manifestato la disponibilità ad assumere l’incarico in premessa; 

 

VISTA la manifestazione di disponibilità presentata dal viceprefetto aggiunto, dott. 

Luciano Zanta Platamone, già titolare del posto di funzione in reggenza fino al 17 gennaio 2022; 

 

PRESO ATTO che con decreto prefettizio n. 9810/1202/2020 del 11 febbraio 2021 è 

stato conferito l’incarico di Vice Capo di Gabinetto in reggenza al dott. Luciano Zanta 

Platamone, nominato nella qualifica di Viceprefetto Aggiunto con decreto ministeriale in data 4 

novembre 2020, con decorrenza dal 18 gennaio 2021, per la durata di anni uno; 

 

RITENUTO opportuno garantire continuità allo svolgimento delle complesse attività 

connesse al Gabinetto del Prefetto, in attesa della designazione di un nuovo Capo di Gabinetto 

avente la qualifica di Viceprefetto, conferendo il posto di funzione di Vicecapo di Gabinetto ad 

un Dirigente con la qualifica di Viceprefetto Aggiunto; 

 

 RITENUTO di poter conferire al Viceprefetto Aggiunto, dott. Luciano Zanta 

Platamone, Dirigente titolare del posto di funzione di Area III, il posto di funzione in titolarità di 

Vicecapo di Gabinetto in posizione di staff; 

 

VISTO l’unito curriculum, che fa parte integrante del presente decreto; 

 

 VISTO il D.M. 5 novembre 2020 concernente l’individuazione dei posti di funzione 

della carriera prefettizia presso le Prefetture – U.T.G.; 

 



 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 
 

\\tpsrvfnas02\utg\Documenti\Ufficio Personale\DIRIGENTI\ZANTA PLATAMONE\Decreto incarico Vice Capo di Gabinetto - Marzo2021\Decreto 
incarico V.C.G. - 3-2021.docx 

 

 VISTA,, altresì, la circolare n. 19046 del 16/3/2021 afferentE l’individuazione dei posti 

di funzione da conferire ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti; 

 

DISPONE 

 

il decreto prefettizio n. 9810/1202/2020 del 11 febbraio 2021 con cui è stato conferito l’incarico 

di Vice Capo di Gabinetto in reggenza al dott. Luciano Zanta Platamone, con decorrenza dal 18 

gennaio 2021, per la durata di anni uno, è revocato. 

 

DECRETA 

 

al Viceprefetto Aggiunto, dott. Luciano Zanta Platamone, nato a Napoli il 3/7/1993, è conferito, 

a decorrere dal 31 marzo 2021, il posto di funzione titolare di Vicecapo di Gabinetto in 

posizione di staff, per la durata di anni cinque, salvo eventuale revoca, con l’attribuzione delle 

materie relative. 

 

Lo stesso collabora con il Prefetto nell’attività di determinazione dei criteri generali e degli 

indirizzi per l’espletamento delle funzioni istituzionali e svolgimento delle funzioni riguardanti: 

 analisi di contesto diretta a delineare il quadro informativo politico, istituzionale, sociale 

ed economico della provincia; 

 iniziative a garanzia della coesione sociale, mediazione di conflitti sociali, procedure di 

raffreddamento, interventi finalizzati ad assicurare la continuità dei servizi pubblici 

essenziali e delle filiere produttive territoriali; 

 documentazione generale, statistica ed analisi socio-economica del territorio; 

 relazioni esterne, comunicazione istituzionale, rapporti con la stampa, sito istituzionale 

della Prefettura U.T.G. e relazioni con i cittadini; 

 organizzazione e funzionamento dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) 

 segnalazioni all’Arbitro Bancario Finanziario; 

 gestione del rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia e relativa attività 

provvedimentale; 

 concorso alla funzione di programmazione gestionale operativa  

 coordinamento del “Nucleo di supporto” all’Agenzia nazionale per l’amministrazione e 

la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata e del Tavolo 

provinciale permanente sulle aziende sequestrate e confiscate; 

 segreteria particolare del Prefetto, cerimoniale, onorificenze e ricompense; 

 progetti finalizzati ad ogni altra funzione non attribuibile, ratione materiae, ad altri uffici 

dirigenziali della Prefettura – U.T.G; 

per le materie di competenza, consulenza, contenzioso  e rappresentanza in giudizio. 

 

 



 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 
 

\\tpsrvfnas02\utg\Documenti\Ufficio Personale\DIRIGENTI\ZANTA PLATAMONE\Decreto incarico Vice Capo di Gabinetto - Marzo2021\Decreto 
incarico V.C.G. - 3-2021.docx 

 

Il dott. Luciano Zanta Platamone è incaricato di curare la realizzazione dei seguenti 

obiettivi: 

 sviluppo di ogni iniziativa utile al miglioramento della qualità dei servizi offerti 

dall’Ufficio relazioni con il Pubblico, anche attraverso la costante analisi della “customer 

satisfaction”; 

 implementazione dei processi di digitalizzazione e attuazione del Regolamento interno 

sui flussi documentali. 

Per l’espletamento delle funzioni relative alla responsabilità dell’incarico affidato, il dott. 

Luciano Zanta Platamone si avvarrà del seguente personale, incardinato nell’Ufficio di 

Gabinetto: 

 Area funzionale III: 4 unità; 

 Area funzionale II: 3 unità; 

 Area funzionale I: 2 unità. 

 

Il dott. Luciano Zanta Platamone avrà a disposizione le seguenti risorse strumentali in 

uso allo stesso ed al predetto personale: 

 n. 6 postazioni informatiche; 

 n. 4 linee telefoniche; 

 

Il presente decreto verrà inviato alla competente Sezione Regionale della Corte dei Conti ed al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato di Trapani, per 

quanto di rispettiva competenza. 

 

Del presente provvedimento verrà data comunicazione alle OO. SS. rappresentative della 

carriera prefettizia. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni 

a decorrere dalla data di notifica dello stesso ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica 

 

Trapani, data protocollo 

 Il Prefetto 

 (Ricciardi) 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 


		2021-03-31T08:00:47+0000
	TOMMASO RICCIARDI




